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นางสาวทิวา จอนจวบทรง : มาตรการกฎหมายภาษีอากรเพื่อควบคุมการจัดตังบริษัทด้วย
เงินทุนตํ่า. (THIN CAPITALIZATION PROVISION) อาจารย์ที่ปรึกษา : ผู้ช่วยศาสตราจารย์
ธิติพันธุ เชื้อบุญชัย, 234 หน้า. ISBN 974-13-0593-1.

แนวความคิดในการควบคุมการลงทุนด้วยหนี้ หรือการจัดตั้งบริษัทด้วยเงินทุนจดทะเบียนตํ่า 
ซึ่งเรียกว่า “การตั้งทุนตํ่า” นั้น ยังไม'ปรากฎแนวทางที่ชัดเจน ในการวิจัยผู้เขียนได้ศึกษาวิเคราะห์บทบัญญัติ 
ประมวลรัษฎากร คำพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร รายงานเกี่ยวกับการตั้งทุนตํ่าขององค์การ 
เพื่อการประสานงานและพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) รวมถึงบทบัญญัติควบคุมการตั้งทุนตํ่าฃองประเทศ
ออสเตรเลีย ซึ่งมีระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้คล้ายคลึงกับประเทศไทย เพื่อวางกรอบแนวความคิดเกี่ยวกับการ
ควบคุมการตั้งทุนตํ่า โดยในการศึกษานี้ จำกัดประเด็นการศึกษาลงเพียงเฉพาะหลักกฎหมายภาษีเงินได้เท่านั้น 
ไม,ครอบคลุมถึงการวิเคราะห์เชิงเศรษฐศาสตร์ การกำหนดอัตราส่วนหนี้ต่อทุนทางบัญชีเพื่อควบคุมการตั้งทุนตํ่า 
แต่อย่างไร

จากการศึกษาพบว่า บทบัญญัติประมวลรี''ษฎากรขาดความเปีนกลางระหว่างการ ลงทุนด้วยหนี้ 
กับหุ้นทุน อีกทังส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในรูปของหนียิ่งกว่าหุ้นทุน เนื่องจากภาระภาษีที่แท้จริงของการลงทุน
ด้วยหนี้ตํ่ากว่าหุ้นทุน ทั้งในประเทศและต่างประเทศ กล่าวคือ การลงทุนด้วยหนี้มีภาระภาษีที่แท้จริงเพียงร้อยละ 
15 หรือ ร้อยละ 10 หากมีอนุสัญญาภาษีซ้อน ส่วนการลงทุนด้วยหุ้นทุนมีภาระภาษีที่แท้จริงร้อยละ 37 คือ ภาษี 
ระดับบริษัทร้อยละ 30 และระดับผู้ถือหุ้นอีกร้อยละ 10 ของเงินปีนผล (ซึ่งเท่ากับอัตราแท้จริงร้อยละ 7 ของกำไร 
บริษัทที่เป็นฐานของเงินปีนผลที่จ่าย) ยิ่งกว่านี้ ดอกเบี้ยเงินกู้เป็นรายจ่ายลดหย่อนภาษีในขณะที่เงินปีนผลจ่ายให  ้
ผู้ถือหุ้นมิใช่รายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี อันเป็นอุปสรรคในการลงทุนด้วยหุ้นทุนและเป็นสิ่งจูงใจ 
ให้ลงทุนด้วยหนี้หรือตั้งทุนตํ่า

จากปีญหาดังกล่าว ผู้เขียนได้นำเสนอวิธีขจัดความเหลื่อมลํ้าทางภาษีอากรจากการลงทุนด้วย
หนีกับหุ้นทุน โดยนำบทบัญญัติควบคุมการดังทุนตํ่ามาบังคับใช้เฉพาะหนีต่างประเทศ ส่วนกรณีหนี้ในประเทศ 
ปรับเปลี่ยนให้ภาระภาษีหนีเท่ากับหุ้นทุน โดยยกเลิกการให้สิทธิเลือก เสียภาษีคอกเบียอัตราร้อยละ 15 แต่ต้อง
นำคอกเบี้ยรับมารวมคำนวณกับเงินได้อื่นเพื่อเสียภาษีอัตราก้าวหน้า สูงสุดร้อยละ 37 ทั้งนี้เพื่อให้บทบัญญัต  ิ
ประมวลรัษฎากรมีความเป็นกลางระหว่างการลงทุนด้วยหนี้และหุ้นทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ
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A concept on the control o f  an investment by debt or thin capitalization is not

clearly defined. In this research, the author has studied and analyzed provisions o f  the Revenue Code, 
Supreme Court decisions, rulings o f the Revenue Department, the Reports on Thin Capitalization by the 
Organization Economic Coordination and Development (OECD), including Australian legislation on the 
controls o f thin capitalization, whose income tax system is similar to the system in Thailand. To 
establish conceptual framework on the controls o f thin capitalization, the researcher has limited the 
study to the area o f income tax and its relevant legal principles, without making economic analysis and 
accounting assessm ent on debt to equity ratio.

investment by debt and by equity. The Code induces debt financing over equity financing owing to the 
fact that an actual tax burden on debt financing is less than equity financing. This is true whether or not 
it is onshore debt or offshore debt. The investment by debt has a tax burden at 15% generally and at 10 
% where a double tax treaty applies. On the other hand, investment by equity is subject to 37%, 
consisting o f a 30%  corporate income tax and a 10% dividend withholding tax (which equals to 7% o f 
com pany’s underlying profits). เท addition, interest payments are tax deductible expenses while 
dividends paid to shareholders are not. This discourages investment by equity but, at same time, 
induces investment by way o f debt or thin capitalization.

imparity on tax benefits between these investments by introducing and applying the thin capitalization 
provisions on offshore debts. As to onshore debts, the author proposes to adjust and equalize the tax 
burden on debt and on equity by canceling the taxpayers’ option to pay tax on interest at the rate o f 15% 
and requiring the taxpayer to include the interest with other income and calculate the tax at a progressive 
rate up to 37%. This will render the Revenue Code neutral between the investment by debt and by 
equity both onshore and offshore.

The study reveals that the provisions o f the Revenue Code lack neutrality between

From the above-mentioned problems, the author proposes a measure to eliminate
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ก ิต ต ิก ร ร ม ป ร ะ ก า ศ

ผู้เขียนรู้สึกซาบซึงถึงความกรุณาของท่านผู้ช่วยศาสตราจารย์ธิติพันธุ เช้ือบุญชัย 
ท่ีให้ความเมตตารับเป็นอาจารย์ท่ีปรึกษา ท่านรองศาสตราจารย์สำเรียง เมฆเกรียงไกร ประธาน 
กรรมการ ท่านอาจารย์ทรงเดช ประดิษฐ์สมานนท์ ท่านอาจารย์ ดร. พล ธีรคุปต์ และท่าน
อาจารย์พิภพ วีระพงษ์ กรรมการ ท่ีกรุณาเป็นกรรมการสอบโดยได้สละเวลาอันมีค่าในการให้ความ 
เอาใจใส่ คำปรึกษา แนะนำท่ีเป็นประโยชน์อย่างย่ิงแค่ผู้เขียนในการทำวิทยานิพนธ์ ตลอดจนให้ 
คำวิจารณ์ และข้อเสนอแนะในการปรับปรุงเน้ือหาของวิทยานิพนธ์ให้สมบูรณ์มากย่ิงข้ึน

เนื่องจากการทำวิทยานิพนธ์นี้ ผู้เขียนมีความจำเป็นต้องใช้ข้อมูลต่างประเทศเป็น 
จำนวนมาก ผู้เขียนได รั้บความอนุเคราะห์เป็นอย่างดียิ่ง จากคุณทิพวรรณ ชยุติมันต์ คุณว ีร วุฒิ 
วิทยกุล และ ดร.พนิต ธีรภาพวงศ์ ในการค้นหาเอกสาร อีกทังคุณฉวีวรรณ พรพฤกษ์นันท์ 
คุณหัสกาญจน์ เสนะวัต ที่ให้ความช่วยเหลือด้านภาษาต่างประเทศ จึงขอขอบพระคุณไว้ ณ ท่ีน้ีด้วย 
ผู้เขียนขอขอบพระคุณผู้บังคับบัญชา เพ่ือนร่วมงาน รุ่นพ่ี รุ่นน้อง ที่กรมสรรพากร ที่มีส่วน1ให้ความ 
ช่วยเหลือทั้งในส่วนที่เกี่ยวกับการทำวิทยานิพนธ์โดยตรง หรือให้ความเห็นตลอดจนให้กำลังใจ
ผู้เขียนในการทำวิทยานิพนธ์ รวมถึงเจ้าหน้าที่ห้องสมุดกรมสรรพากรที่ให้ความช่วยเหลือในการ 
ค้นหาข้อมูลด้วยดี

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์พิภพ วีระพงษ์ ที่ได้กรุณาสละเวลาอันมี 
ค่ายิ่งให้คำปรึกษา แนะนำ อีกทังช่วยตรวจร่างวิทยานิพนธ์นีด้วยผ่านไปรษณีย์อิเลคโทรนิกส์
อันนับว่าเป็นประโยชน์และอำนวยความสะดวกแก่ผู้เขียนในการทำวิทยานิพนธ์เล่มนี้ให้สำเร็จได้ 
อย่างดียิ่ง ท้ายสุด ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณคุณพ่อ คุณแม่ผู้เขียน ผู้เป็นเสมือนหน่ึงกำลังใจ
ของผู้เขียนเสมอมา ร่วมถึงคุณล่ันทม จอนจวบทรง น้องสาวผู้เขียนที่ช่วยเหลือข้อมูลเครือข่าย 
คอมพิวเตอร์

ผู้เขียนเชื่อว่าด้วยลำพังกำลังผู้เขียนเองย่อมไม่สามารถทำวิทยานิพนธ์นี้ให้สำเร็จ 
ลงได้ หากแต่ด้วยความอนุเคราะห์จากบุคคลทั้งที่กล่าวนามและมิได้กล่าวนามข้างด้น ด้วยเหตุนี้ 
ความดีสิ่งใดหากมีขึ้นอันเนื่องมาจากวิทยานิพนธ์นี ย่อมสมควรได้แก่บุคคลดังกล่าวทังสิน บรรดา 
ความบกพร่องที่หากมีขึ้นแก่วิทยานิพนธ์นี้ ผู้เขียนขอน้อมรับพิงด้วยความเต็มใจ
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